



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年7月27日

上場会社名 株式会社三社電機製作所 上場取引所 東
 コード番号 6882 URL http://www.sansha.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 元
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部部长 (氏名) 丸山 博之 TEL 06-6321-0321
 四半期報告書提出予定日 2018年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	5,852	9.0	553	195.5	565	180.9	390	251.6
2018年3月期第1四半期	5,370	33.4	187	—	201	—	111	—

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 405百万円 (543.6%) 2018年3月期第1四半期 63百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	26.96	—
2018年3月期第1四半期	7.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第1四半期	26,830	19,531	72.8	1,347.68
2018年3月期	27,817	19,314	69.4	1,332.69

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 19,531百万円 2018年3月期 19,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	7.00	—	13.00	20.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、2019年3月期について、現時点では基準日における配当予想額は未定であります。(「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄参照)

3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	11,800	0.4	800	43.9	780	35.6	550	30.0	37.95
通期	25,500	7.5	1,700	15.3	1,700	14.8	1,200	12.7	82.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	14,950,000株	2018年3月期	14,950,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	457,099株	2018年3月期	457,099株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	14,492,901株	2018年3月期1Q	14,492,901株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な予想数値と異なる場合があります。

(2) 2019年3月期の配当予想については、現時点で未定のため開示しておりません。配当予想を決定しましたら速やかに開示します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間は、米中を中心とした貿易摩擦が顕在化し、今後の世界経済の動向に大きな不安材料が出てまいりました。このような状況のなか、当社の第1四半期連結累計期間の業績につきましては、半導体事業、電源機器事業ともに堅調に推移することができ、売上高は58億5千2百万円（前年同期比9.0%増加）、営業利益は5億5千3百万円（前年同期比195.5%増加）、経常利益は5億6千5百万円（前年同期比180.9%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億9千万円（前年同期比251.6%増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(a) 半導体事業

当事業におきましては、前期の牽引役となっていた商用エアコン向けモジュールやF A機器向けモジュールに調整の動きが見られましたが、各種インバータ向けのモジュールや白物家電向けのパワーディスクリットが堅調に推移し、売上高は16億9千1百万円（前年同期比1.3%増加）、セグメント利益は増収に加え、製品構成の変化や生産性向上などによる収益性の改善により2億1百万円（前年同期比85.0%増加）となりました。

(b) 電源機器事業

当事業におきましては、スマートフォン関連の設備投資抑制の影響を受けて金属表面処理用電源が減収となりましたが、銅箔生成用電源や電解コンデンサ用アルミ箔のエッチング用電源、さらに小型の各種組込電源が堅調に推移し、売上高は41億6千万円（前年同期比12.4%増加）、セグメント利益は増収に加え、中国製造子会社の生産性向上などによる収益性の改善により3億5千1百万円（前年同期比349.0%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度に比べ9億8千7百万円減少し、268億3千万円となりました。これは主に現金及び預金が5億7千5百万円、受取手形及び売掛金が3億2千8百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度に比べ12億4百万円減少し、72億9千8百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が8億1千2百万円、賞与引当金が2億8千4百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度に比べ2億1千7百万円増加し、195億3千1百万円となりました。これは主に利益剰余金が2億2百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期第2四半期（累計）の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2018年5月8日に公表いたしました業績予想を修正しております。通期の連結業績予想につきましては、下期の見通しを検証中であり、現時点での修正はございません。なお、詳細につきましては、本日（2018年7月27日）に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,820	6,244
受取手形及び売掛金	6,206	5,878
電子記録債権	1,338	1,403
商品及び製品	2,578	2,565
仕掛品	819	966
原材料及び貯蔵品	1,833	1,918
その他	365	265
貸倒引当金	△14	△14
流動資産合計	19,948	19,228
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,769	2,700
機械装置及び運搬具(純額)	788	748
土地	2,139	2,139
リース資産(純額)	216	210
建設仮勘定	9	17
その他(純額)	242	219
有形固定資産合計	6,165	6,035
無形固定資産		
のれん	225	209
その他	338	311
無形固定資産合計	563	521
投資その他の資産		
投資有価証券	164	159
繰延税金資産	827	745
その他	149	141
投資その他の資産合計	1,140	1,045
固定資産合計	7,869	7,602
資産合計	27,817	26,830

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,989	3,176
電子記録債務	231	227
短期借入金	200	200
未払金	839	933
未払費用	864	894
未払法人税等	428	160
賞与引当金	569	284
製品保証引当金	80	84
その他	434	511
流動負債合計	7,638	6,472
固定負債		
リース債務	165	154
未払役員退職慰労金	388	388
退職給付に係る負債	260	233
その他	49	49
固定負債合計	863	826
負債合計	8,502	7,298
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,774	2,774
資本剰余金	2,698	2,698
利益剰余金	13,994	14,197
自己株式	△367	△367
株主資本合計	19,100	19,302
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61	57
為替換算調整勘定	296	311
退職給付に係る調整累計額	△144	△140
その他の包括利益累計額合計	214	229
純資産合計	19,314	19,531
負債純資産合計	27,817	26,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	5,370	5,852
売上原価	4,091	4,191
売上総利益	1,279	1,660
販売費及び一般管理費	1,092	1,106
営業利益	187	553
営業外収益		
受取利息	1	3
受取配当金	2	3
受取賃貸料	3	4
補助金収入	0	4
為替差益	8	9
その他	6	4
営業外収益合計	24	29
営業外費用		
支払利息	2	0
支払手数料	0	2
デリバティブ評価損	5	11
その他	2	2
営業外費用合計	10	17
経常利益	201	565
特別損失		
固定資産廃棄損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	201	565
法人税、住民税及び事業税	26	92
法人税等調整額	64	82
法人税等合計	90	174
四半期純利益	111	390
親会社株主に帰属する四半期純利益	111	390

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	111	390
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8	△3
為替換算調整勘定	△75	14
退職給付に係る調整額	18	3
その他の包括利益合計	△48	14
四半期包括利益	63	405
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63	405

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,669	3,701	5,370	—	5,370
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,669	3,701	5,370	—	5,370
セグメント利益	108	78	187	—	187

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,691	4,160	5,852	—	5,852
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,691	4,160	5,852	—	5,852
セグメント利益	201	351	553	—	553

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。